94

Vitæ uis uerit.

¶ Galenus libro 6. de Simplicium Medicamentorum facultatibus, tradit, viticis semē, floresq; ac folia, cohibere stimulos & impetus Veneris. Nec tantum eam potamq; ad castitatem conferre, sed etiam substratam. Quod & ipsum tradit Aetius Tetrabib. 1. Sermone 4. & iterum Tetrab. 3. Sermonem 3. cap. 34. & Paulus Ægineta libro septimo, c. 3. & Serapio simp. cap. 309. Addit autem Galenus, ob eam causam Athenis in Thesmophorijs, id est, Cerealibus, siue sacris Cereris, mulieres totū sibi fruticem subternere solere. Hincq; illi nomen inditum agni, id est, casti. Quod & ipsum ante eos, tradunt Dioscorid. lib. 1. cap. 26. & Plin. libro 24. cap. 9. & Ælianus historia animalium lib. 9. cap. 26. Ea autem, quæ Latinis vitæ dicitur, Græcis (quod iam diximus) ἀγνός, ab insita illa vi appellatur. Vulgus autem nostrum Græcæ nomenclaturæ Latina adiecta interpretatione, Agnum castum appellat. De ea autē est illud Tydei, templi Palladi pollicentis, apud Statium Thebaidos lib. 2. ad finem: Centum ibi virgineis rotæ Calydonides aris, Ad hæas tibi vite faces, & ab arbore casta Nectens purpureas niueo discrimine vittas.

95

Rasa nis.

¶ Idem Galenus (vt ad eum redeamus) in libro de Medicinis facillè parabilibus, scribit, rutam esui potuiq; datam, Veneris appetentiam extinguere: quod & prædit Oribasius Compendij medicinæ cap. 6. Ad quod et vide, quæ dicam infra numero 24. incip. sed & legimus. Porphyrius, citante Stobæo, Sermo. 9. 8. tradit, Salicis fructum cum vino propinatum, libidinis impetum marcore afficere. Sed ante eum Plin. lib. 24. cap. 9. scribit, folia salicis contrita & pota, intemperantiam libidinis coercere, atq; in totum eius usum auferre sapius sumpta. Quin & eodem loco prodit, si cinis myricæ arbuticæ bouis

Salicis.

castrati vrinæ immisceatur vel in potu, vel in cibo, Venerem finiri. Idem libro 26. cap. 10. tradit, nymphæam Heracleam Venerem in totū adinere. Et radicem quoque eius genitalibus illitam inhibere Venerem. Florentinus apud autorem Geoponicarum lib. 1. 2. cap. 13. tradit, la Cucam coitum auertere: ex eoque Pythagoricos ipsam Eunuchion appellare: mulieres verò ἀτυλίαι, quod scilicet ineptos faciat πρὸς τὴν ἀπολαύσειν, id est, ad uenerem. Quod & Athæneus scribit. Sed tu interim vide, quæ de salice ex Homero, & alijs in Tractatu Medicinæ tradimus, nu. 197. incip. sed & naturam.

96

Mentha nis.

¶ Idem quoque autor Geoponicarum, eodem lib. 1. 2. c. 23. prodit mentham rebus ueneris ineptam esse, & in commodam, quod & tradit Marcellus Medicamen. cap. 33. vbi ponit, mentham inter herbas Veneri contrarias. Quibus ad stipulatur antiquus ille prouerbialis versus ab Aristotele relatus, Problemata n. sect. 20. cap. 2.

Μένθην ἐν πολέμῳ κατ' ἔθιε, μήτε φύτει.

Mentham in bello neq; edito neque serito. Cuius rei rationem reddit ipse Aristotel. quòd ea herba membra refrigeret, eo argumento, quòd semen genitale corrumpat. Frigus autem fortitudini & audaciæ, quæ bello necessaria sunt, maximè aduersari. Et ei ad stipulatur, quod scribit Galenus libro 6 Simplicium Medicamentorum, cap. 184. quòd conceptum vitare dicitur. Quod & ipsum tradit Plinius libro 20. cap. 14. Nam & ipse alibi, videlicet lib. 21. cap. 24. hanc herbam refrigerantem dicit. Sed his non obscure aduersatur Dioscorides lib. 3. capit. 37. aut aliorum computatione 39. scribens, eam herbam calefaciendi vim habere, atque Venerem stimulare. Cui consentiens Paulus Ægineta libro 7. tradit, eam in tertio ordine esse calidam, & eius rei causa Venerem quoque incitare. Æmilium autem Macer, aut quisquis is est, cum primum scripserit:

Vim calidam siccamq; gradu fert mentha secundo. Postea tamen subdit:

Matrici succus si subditur illius ante Quàm fiat coitus, mulier non concipit inde.

At Hermolaus Barbarus hanc ueluti controuerfiam componēs, Corollarij cap. 363. Fieri potest, inquit, vt per se calefaciat, & per accidens refrigeret: quod in alijs quoq; plerisque cõspicitur. Porro (vt id obiter dicam) ego aliquando à uiro rei medicæ peritissimo audiui, se expertū fuisse, vt qua die quis eam herbam manducarit, si vulneretur, tantum inde fieri sanguinis profluuium, ut uix ulla arte listi possit. Quod si uerum sit, facillè crediderim, eam esse illius prouerbij rationem.

¶ Aristoteles tradit, in Phali flumine arbuticam nasci, cuius ramus excerptus à uiro, & in vxoris thalamū immisus, efficit ne uxor alium uirum appetat. Marcellus in libro de Medicamentis, capite 33. Mulierem, inquit, quam tu habueris, vt nunquam alius inire possit, hoc facies: Lacertæ uiridis uia. è sinistra manu caudam curtabis, eamq; uiuam dimittes: caudamq; donec immoriatur, eadem palma clausam tenebis, & mulierem, uerè daque eius, dum cum ea coistanges. Albertus Magnus libro de Animalibus vigesimo secundo testis est, quòd si quis testiculum dextrum lupi, oleo mixtum, mulieris vuluæ cum lana imponat, remouet ab ea coeundi desiderium, etiam si fornicaria fuerit. Idem paulò antè dixerat (quod an sit uerū, uiderint alij) quòd si uirga lupi in nomine alicuius, siue uiri, siue mulieris ligetur, non poterit coire, donec nodus fuerit solutus. Sed & alia multa aliorum autoritate tradit Nicolaus Niculus in eo tractatu, quem priuatim scripsit de Coitu, quem posuit post Sermonem 6. capite septimo, quibus si usus fueris, in coitum vxoris, ea nunquam concubitum alterius desiderabit, ut ille dicit.

97

De eadē re.

¶ Mirum est, quod ueterum monumentis scriptum reperitur, fuisse in Achaia ciuitate, Ægirum nomine, ac

98

Seleni ac fontem quoque, & in propinquo fluuium Selennum ab adolescente dictum, qui Ægira Nymphæ illaqueatus amore, ac desiderio extabescens, sit à Venere in cum de formatus. Vnde Seleni aquam id laudis adeptam ferunt, vt ea ablutos amore liberet, & viros & fœminas. Quod si verum est, (inquit Pausanias, qui id refert in Achaïis) τιμιώτερον χρυσιάτων περὶ τὸν ἄνθρωπον τὸ ἴδιον τῆς Σελίνου. id est, Multis pecunijs pretiosior est hominibus aqua Seleni. Sed quod id credibilis facit, est alius fons Salmacis nomine in Caria, qui è diuerso eos, qui ex eo biberint, venereo morbo implicare traditur, vt videre licet ex Pompeio Felsto. De qua re tamen vide quæ scriptit Ouidius libro quarto & decimoquinto Metamorph. & Strabonem lib. decimoquarto, & Vitruuium lib. 2. ca. 8.

99 **Veneris Verticordia.**
Nec interim prætermittendum, quod cum aliquando incredibilis ardor libidinis fœminas Romanas inuasisset, adeo vt ferè omnes sine vilo pudore in Venerem ruerent, Senatus inspectis libris Sibyllinis, per quindecim viros censuit, vt Veneris Verticordia simulacrum consecraretur, vt feminarum corda à libidine ad pudicitiam reuenterentur: quod posteaquam factum est, omnium sedatus est ardor. Cuius rei meminit Valerius lib. 8. capite vltimo. Et Ouidius 4. Fastorum, his versibus:

Roma pudicitia proaunorum tempore lapsa est,
Cum aam veteres consuluissem animum:
Templa iubet heri Veneri, quibus ordine factis,
Inde Venus verso numine corda tenet.

De quo nonnihil etiam apud Laetantium Cælium Grammaticum interpretem Statij, in libro 5. Thebaid. super eum locum:

— Et Italias procul ablegasse volucres

Fertur.

Vbi & in id refert illud Virgil. lib. 4. Æneid. Quæ mihi reddat eum, vel eo me soluat amantem. Veluti Venus non tantum amores inijciat, verum etiam eosdem auferat. Hanc autem Venerem Verticordiam eam dici putat Lilius Gyraldus, Syntagmate 1. 4. Histor. deor. quam Pausanias lib. 1. Ἰωνοπροφίαν vocat. Id enim tibi obiter dicere volui.

100 Memoratur & saltus Leucadius, qui ad sedandos amoris æstus valere credebatur. Huius meminit Strabo libro decimo, vbi ex Menandro (cuius versus adducit) tradit Sappho Cupidinis cestro percitam, sese in eum locum præcipitem dedisse. Versus Menandri hi sunt:

Τὸν ὑπὲρ κούβητον ἠβρῶσα περὶ ἄνδρα.
Οἷς ῥῶν τι πῶδ' ὠρῆσαι π' ἴσθ' ἀπὸ τ' ἠλεφάντος.
Ἄλλ' ἀκατ' εὐχὴν ὡς δέσποτ' ἀναξ.

Subdit tamen Strabo, antiquiores scriptores credidisse, non Sappho, sed Cephalum, primum omnium hic saltasse, captum amore Ptoleæ, aut (vt alij vocant) Pterelæ Deionici filia. Verum Ouidius in Epistola ipsius Sapphus ad Phaonem, tradit, Deucalionem primum id fecisse, amore Pyrrhæ percitum, illis versibus:

Hinc se Deucalion Pyrrha succensus amore. & cætera, quæ sequuntur.

Sed Charon Lampfacenus in Historijs, & ex eo Plutarchus in libro, cui titulus est γυναικῶν ἀρεταί, id est, mulierum virtutes, scribunt Pholum Phocensem, ex Codri progenie, à petra Leucadia se primum omnium præcipitare aufum, & ex eo saltu nonnullos occubuisse, & inter cæteros Sappho, quod (vt plurimi arbitrati sunt) viri les, non mulieres saltus ingredi ausa fuisset: vti etiã Calyco, vt tradit ipse Strabo, vbi supra. De qua etiam nonnihil Aristoxenus Musicus.

101 **De eadē re.**
Nec posteriores Medici hanc partem prætermiserunt, sed multa passim ad inhibendam Venerem conscripserunt Marcellus dicto cap. 33. dicto lib. Medicamentorum. Aetius Tetratib. 3. Serm. item 3. capite 34. Alexander Trallianus lib. 9. cap. item 9. Paulus Ægineta lib. 1. cap. 37. Haly Abbas lib. Practicæ 8. cap. 6. Auicenna

na 2. Tertij, tract. 1. cap. 25. cum multis sequentib. Rasis lib. Continentis 1. cap. 4. Trotula in lib. de Passionib. mulierum, cap. 36. Arnaldus à Villanoua li. Breuiarij 2. cap. 26. Guarnierus in lib. de Ægreditinibus matricis, c. 11. & omnes ad vnum, quotquot disseruerunt de curatione satyriasis & priapismi, & gonorrhœæ: id est, vt ipso nomine ostenditur, genitura fluxus, siue profluuij (ita enim is morbus vocatur, non, vt vulgò dicitur, Gomorrhœa) ex quibus illinc, quæ volēs, assumere poteris: nam si singula minutatim percensere vellem, dies me deiceret. Sed ijs præcipue vtendum est (ne id prætermittam, quod nosse imprimis necessarium est) cum floret scolymus: id est, cardeus: tunc enim fœminas libidinis auidissimas esse, viros contra in coitum pigerrimos, tradunt: vt & nos diximus supr. 1. 9. l. cõnub. nu. 125. at illud certè.

102 **Veneri in modica opitulatio.**
Sunt & alia, quæ, si modice coieris, sunt non modicum opitulatura. Sed inter cætera scandicis peculiaris laus est, quod fatigato Veneri corpori succurrit, ut tradit Plin. lib. 2. cap. item 22. Idemque lib. 2. o. cap. 5. tradit Heraclidem dedisse aduersus Venerem subinde offensantem liser erraticum. Aetius quoque Tetratib. 3. Serm. 3. cap. 35. iubet his, qui frequenter, & supra quàm conuenit, coeunt, vrinam capræ bibendam. Hippocrates in libro de Regimine morborum, dicit lac ei bibendum, ac laborem, balneum & ebrietatem vitanda. Quod & ex eo repetit Rasis libro 1. Continentis, capite 4. in fine. At illud non omiserim, eos qui capite dolent ex immodica Venere, non esse medicamento purgandos, ex Hippocratis sententia libro quarto, περὶ διαίτης ἀσθενῶν, id est, de ratione victus morborum acutorum, sed eos potius monet Paulus Ægineta libro primo, capite 37. uestimentis calidis opertos conuascere, somnoque indulgere, donec corporis continentia sublidat, & illi ab imbecillitate sese recollerint. Et in vniuersum his prodesse tradit, quæ densant, calefaciunt, humefactant & cõfirmant. Aetius quoque Tetratib. 1. Sermo. 4. cap. 47. adhibenda censet contringentia, spissantiaque, & corroborantia cutem. De quorum numero est & moderatum exercitium, & feruentius calide aquæ solium, quies itè, ac multus somnus: Edulia verò sint multitudinæ pauciora, qualitate autem humidiora, & moderatè calida: quod concoctio bona fiat, & siccitas ex lassitudine corrigatur. Sed & alia multa in eam rem tradit Auicenna libro tertio, Fen. 2. o. capite trigelimo sexto, & Manardus libro Epistolarum medicinal. 1. 2. Epistol. 2.

103 **Veneri in modica opitulatio.**
Sed quod ad hanc coitus transactionem pertinet, receptui canam, modò vltra ea quæ iam diximus, pertinetia ad valetudinem, nonnulla alia prius coniuges admonuerimus. Illud autem primum erit, non tempestiuus eos voluptati venereæ operam daturus, quàm cum aliquo diuigijs, aut discordiæ inter eos intercellerit. Nihil enim omnino rerum est, quod eos ocyus facilisque, aut gratius ad amicitiam reuocet. Quod apertè insinuat Homerus, apud quem lib. 14. Iliad. Iuno de Oceano & Tethy eius vxore loquens, illorum iurgia se soluturam, atque in coitu reducturam profitetur. Illius hæc verba sunt:

Τὸς ἐμὲ δ' ἄρ' ἠμῶν καὶ σὸ ἀριτὰ νείκα λύσω,
Ἡ δὴ γὰρ δὴρον χρόνον ἀλλήλων ἀπέχονταί.
Εὐνὴς καὶ φίλοῦς ἔπειτ' ἄλλος εὐπέσει βουῶ.
Εἰκένω γ' ἐπέσει παρὰ πείθεσσι φίλων κῆρ.
Εἰς εὐνήν ἀνέσοιμι δαμάθηνας φίλοισι.

Cuius loci autoritate Plutarchus, in eo libro cui titulus facit, γυναικῶν παραγγέλματα, id est, Præcepta connubialia, cap. 40. Dum ira (inquit) dissidioque vir & vxor vexantur, tum maximè Venerem optimum huiusmodi malorū remedium accersere oportet. Hæc ille. Ad quod et referri pot illud Andromaches Euripidæ in Troadib.

Καί τοι λέγουσιν, ὡς μὲ εὐφρόνη χαλὰ.
Τὸ δὲ σμένες γυναικὸς εἰς ἀνδρὸς λέχους.
At qui dicunt, quod una nox remittit

Odiūm

Odiūm vxoris in maritum.

Et illud quoque Ouidij lib. 2. de Arte amandi: Blanda truces animos femur mollisse voluptas: Constituerunt vno fœmina virq; toro.

Et clarius paulo antè eod. lib. Oscula da flenti, Veneris da gaudia flenti: Pax erit: hac uno soluitur ira modo.

Cum bene sciuerit, cum certa videbitur hostis, Tunc pete concubitus fœdera, mitis erit.

Et rursus lib. 4. Fastor.

Prima ferus habitus homini detraxit: ab illa Veneris cultus, mundaq; cura solo.

104 **Dea Viriplacæ.**
Et ego quidem id efficacius in eam rem fore existimo, quàm fuerit olim Romæ sacellum illud Deæ Viriplacæ, in Palatio situm, vt tradit Victor, in quod cum vir & vxor discordes conuenissent, inuicem locuti quæ uoluerant, contentione animorum deposita, concordēs reuertebantur, vt à Valerio Maximo relatum est in Institutis antiquis. De hacq; Dea sunt qui putent Ouidiū intellexisse, cum scribit lib. 3. de Arte amandi:

Has Venus e templis multo radiantibus auro Lata videt litis, Appiadesq; Deæ.

Et lib. 2. de Remedio amoris:

Turpe, vir & mulier iuncti modò, protinus hostes: Non istas lites Appias ipsa probat.

De quo tamen vide Cælium Rhodiginum libro Lect. antiq. 1. 2. postremæ editionis.

105 **Veneri in templis an exercere liceat. Chassenai iurium.**
Quamquam, vt redeam, illud mihi verisimilius est, virum & vxorem in eo sacello congreddi inuicem solitos, & hinc pacata omni ira reuerti. Neque id absurdum omnino videri debet, cum teste Herodoto in Euterpe (non dicendum, Hieronymo ad Euto. vt fecit Chastellæus, qui totum hunc locum in suum Catalogum transplantauit, & cum in mea priore editione scriptum esset concisè, Hero. in Euteris non intelligens nomen autoris, nec libri, ita vt dixi, adscripsit) Herodotus igitur tradit cæteros mortales, præter Ægyptios & Græcos, in templis coire solitos, putantes hominem esse, ut cæteras animantes. Etenim videre licet & pecudes omnes, & volucrum greges in Deorum templis atque in phanis coire: quod si non esset Dijs gratum, non facturas fuisse allegant. Quod si in cæteris templis non satis honestum uideri potest, nec etiam probat Herodotus, in hoc tamen, quod Deæ Viriplacæ dedicabatur, non adeo vituperandum fuit. Nam & apud Corinthios (vt Athenæus tradit antiquorum scriptorum autoritate) meretrices in templo Veneris prostabant, illudque in solennibus precibus κορινθιάζειναι veteribus vulgato ioco dicebantur, qui scortationibus indulgerent, apud Stephanum de Urbibus autoritate Aristophanis.

106 **De eadē re.**
Religio autem nostra (quæ sola religio vera & sancta est) admodum detestatur huiusmodi cõcubitus, qui in templis D. O. M. Diuisq; dicatis exercentur, adeo vt ea polluta cuiuscunque feminis effusione arbitretur: vt videre licet ex ca. ecclesijs. 68. d. quod repetitur in c. ecclesijs. de consec. d. 1. & cap. 1. in prin. de consecra. eccl. vel altar. lib. 6. cap. 15. qui de sentent. excom. eod. lib. 6. Ideoque nec teneri, nec debere virum ab vxore in templo de coitu appellatum, ei morem gerere, ex sententia glo. in cap. quoniam in verbo opportuno, d. 31. & in d. cap. ecclesijs. in verbo, semine, d. 68. & in cap. apostolis. 33. q. 4. vel reclamante Hugo. Gadulpho, & alijs nescio quibus, relatis ab eadem gl. in prædictis locis, atque etiã in d. ecclesijs. de conse. d. 1. vbi id sequi videtur. & Alberi. in rubri. C. de sacro. eccles. qui videtur nutare: uti etiam facit Hostiensis in cap. vlt. de consec. eccl. vel altar. & Ioan. Andr. in d. c. 1. eod. tit. lib. 6. Adò vt nō abs re Arnobius lib. 8. eodemque vlt. Disputationum aduersus gentes, hæc conquestus sit: Vbi autem magis à sacerdotibus, quàm inter aras & delubra conducitur supra,

tractantur lenocinia, adulteria meditantur frequentius denique in adituorum cellulis, quàm in ipsis lupanaribus, flagrans libido defungitur.

107 **De eadē re.**
Sed & quod ad externos pertinet, præter id, quod ex Herodoto diximus, satis constat, id admodum fuisse & ab illis quoque vituperatum. Vnde illud Iuuenalis Satyr. 9. non multo post princip. in immodicam mulierum libidinem:

Nuper enim (vt repeto) phanū Isidis, & Ganymedē, Pacis & aduētæ secreta palatia Matris, Et Cererem, (nmm quo prostat fœmina templo?) Notior Ausidio Mæchus celebrare solebas.

Et illud Ouid. lib. 1. de Arte amandi, de templis Veneris & Isidis quæ Romæ erant:

Nec te prætereat Veneri ploratus Adonis, Cultaq; Iudæo septima sacra viro. Nec fugæ Niliacæ Memphis sacra iuuenca: Multas illa facit quo fuit ipsa Ioui.

108 **Paulina religionis specie in templo suo prætata.**
Nam & Iosephus lib. Antiquitatum 18. cap. 4. aut vt alij diuidunt, 7. & Hegesippus lib. 2. Historiarum Iudaicarum, capit. 4. tradunt, Paulinam, Romanam matronam, Saturnini vxorem, in templo ipsius Isidis, à iuvene quopiam equestris ordinis, nomine Decio Mundo, qui illā deperibat, miro commento conruptam fuisse, fraude sacerdotū Isidis, qui pecunia corrupti, sub specie Anubidis, amatorem Paulinæ complexibus copulauerunt. Quod vbi Tiberius Imperator resciauit, sacerdotes ipsos cum liberta Mundi, quæ mali autor fuerat, in cruce adegit, templum Isidis euerit, statuã ipsius in Tiberium iactari iussit. Mundum autem exilio damnauit, dignum eum maiore pœna non iudicans, quod amoris vehementia, formæque superatus gratia, deliquisset. Ad quod etiam referri post illud ipsius Iuuen. Satyr. 7.

Isiacæ sacraria lenæ.

109 **Hippomenes & Atalanta, verij in leones, quod in templo Cybeles eõ cubuisset.**
Sed & traditum est veterum monumentis, quod cū Hippomenes Megareus, amoris impatiens, cum Atalanta vxore in templo Cybeles rem habuisset, & vitio temerasset sacraria probro, vt interim vtar verbis Ouidij, hanc rem graphicè describentis, haud multo ante si. lib. 10. Metamorph. ira Deæ versi sunt, maritus in leonem, uxor in leanam. Id quod etiam traditum est à Seruio li. 3. Æneid. in eum locum:

Et iuncti currum doming subiere leones, Ex quo est & illud eiusdem Ouidij in Ibin: Inq; pecus magna subito vertare parentis, Victor ut est celeri, victaq; versa pede.

Atalanta enim cursu victa est ab Hippomene, ob quod eius matrimonium meruit. Ideo autem vocat leones pecus magna parentis, id est, Cybeles, quod eius Deæ curum à leonib. trahi fingunt Poetæ. Plutarchus quoque in Problematis Rom. ca. 3. tradit quendam cum in templo Diana, quæ in angiportu erat, mulierem uitiaisset, à canibus discerptum fuisse, ob idque postea id templum uires ingredi nefas fuisse.

109 **Homini immolatio ob concubitus in templo Diana.**
Cælius item Rhodiginus lib. Lect. antiqua. 1. 3. ca. 34. postremæ editionis, scribit, ipsi Dianæ Triclarie templum fuisse in Achaia, cuius festum & πανηγυρίς, id est, pignigillum quotannis celebrabatur, cum immolatione hominum ex numinis indignatione, ob id quod in eo delubro Menalippus & Comete, turpiter amore victi coisissent. Id quod ipse Cælius accepit, licet subiteat (quod illi solenne est) à Pausania libro 7. qui de Achaicis est, & Iuliano Aurelio in lib. d. cognominib. Deorū Ouid. lib. 4. Metam. tradit, quod cum Neptunus Medusam in Mineruæ templo uitiaisset, ob id auerit se Minerua, & vultum Aegide texit:

Hanc pelagi rector templo vitasse Mineruæ Dicitur: auersa est, & castos agida vultus Nata Iouis texit.

Idem autem Ouid. lib. Amor. 1. Eleg. 7. post alios tradit Cassan-

Cassandram in templo Palladis ab Aiace Oilei filio vi-

tiatam fuisse:

Procuruit templo casta Minerva tuo. Ob quod infandum scelus ipse Ajax domum rediens, à Pallade fulmine ictus, naufragio perijt. Fuere autem qui scripserunt, quòd cum Cassandra, vt dictum est, violaretur, sese auertisse Palladium, oculosque & ora aperuisse: quod tamen non admittit Strabo li. 6. Illud quoque non pratermiserim, Mahometem alioqui infandissimum legislatorem, in suo Alchorano hanc legem tulisse: In tē-phis nullus sit cum fœminis coitus.

110 Mahometi lex. Tēpla Venereis causa frequē- tari Eadē que sepe polluit.

¶ Scio tamen plerunque templa religionis specie à vi-riis & mulierib. adiri, frequentariq; solere: ea tantum gra- tia, vt libidinis causa sese conspiciant, atque si opportu- nitas adlit, alloquantur, deque loco ac tempore coeundi conueniant. Imò, verò, (quod longè fœdus est) si datur facultas, illic contempta omni religione simul concuim- bant. Ex quo illud Propertij libro secundo, Elegia 20.

Illic te nulli poterunt corrumpere ludi,

Fanaq; peccatis plurima causa tuis.

Et illud quoq; Ouid. libro 2. Trist. Eleg. 1. eadēq; vnica: Qui locus in templis angustior? hec quoq; vitet,

In culpam si qua est ingeniosa suam.

Et illud Iouani Pontani, lib. 1. de Amore coniugali:

Templa pudicitiam maculant, ni rite peractis

Rebus abis, templi noxia sepe mora est.

Item illud Ioannis Secundi in duos amantes se mutuo in aede sacra basiantes:

State cum pulchris iuuenes puellis

Iungite, & dextras neque templa, nec vos

Ara diuellat veneranda diuum.

Quin maturata temerentur ara

Aureo pro basiolo puellæ.

Ledit & magno hic pudor est pudori.

Cæterum Acron & Porphyrio Horatij Interpretes, Sermonum eiusdem lib. 1. tradunt Cateam quampiam ad- cō vilem fuisse, vt in aede Venereis Theatri Pompeiani adulterium obducto velo admiserit. Ex nostris gloss. in c.odi. 24. q. 1. inuehitur aduersus scholasticos, qui vadunt ad templa videndarum fœminarum causa: quã an- notauit Barb. in proœmio Cle. in verbo, salutem, colū. 4.

¶ Secundum, quod ad superiora proximè accedit, il- lud erit, vt recordentur coniuges Mosen iussisse per tri- duum vxoribus abstinere, qui ad montem Sinai accessu- ri, Deumq; loquentem audituri erant, Exod. 19. Et Abi- melch sacerdotem, Dauidi, & cæteris qui cum eo erāt, eturientibus, non prius panes sanctificatos dedisse quàm protèsi essent, à mulieribus ab heri & nudius tertius se continuisse, vt scribitur 1. Reg. 21. & repetitur in 5. item si panes. 3. quæstio. 4. qua quidem in q. multa in hanc sententiam reperies: ea enim ob id priuatim facta est. Et inter cætera in ca. Christiano, citatur illud prioris ad Co- rin. 7. Nolite peccare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi, & iterum reuertimini ad id ipsum. Cuius loci autoritate subnixus Syricius Pontifex Roman. scribens ad Episcopos Africa: Quod dignum & honestum esse putat, suadet, vt sacerdotes cum vxori- bus suis non coeant, Cui & illud addes ex Ecclesiaste c. 3. Tempus amplexandi, & tempus longè fieri ab ample- xibus. Cui simile est illud Timonis, citate Athenæoli. 7.

111 Venere abstinendum religionis causa.

¶ Et in epist. ad Rom. dicitur, vt in epist. ad Titum ca. 1. Oportet (inquit) Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non

¶ Ex illis autem sacrorum Bibliorum locis, vt opi- nor, Hieronymus in Apologia pro libris aduersus Iou- nianum, & Pammachium scribit, veteri lege non licuisse sacerdotibus hostias offerre, dum operi coniugali ser- uiebant. Sed quibus addes, huc pertinere, quod præcipi- tur Exod. 1. 2. renes accinctos debere eos habere, qui a- gnun illum paschalem comederent. Quid enim est ac- cingere renes, nisi libidine abstinere, quæ renibus perfi- citur? vt nos alibi diximus supra huiusce legis num. 40. incip. ex his quoque. Et præcipitur quoque eodem lib. Exod. cap. 28. & iterum Leui. 16. cap. sacerdotas sanctua- rium iugresuros, fœminalibus lineis verenda tegere. Id enim ad castitatem pertinet, vt scribit Isechius Hieroso- lymitanus, eum locum Leuitici enarrans li. 5. Commen. in Leuit. Et quod scribitur 2. Reg. 6. & iterum 1. Paralip. ca. 13. Ozam, quia post vxoris concubitum manus admouit arcem Domini (vt nonnulli coniecerunt, neq; n. corum locorum contextus id dicit) repentina morte oc- cubuisse. Quod & repetitur in c. plerunq. 2. q. 7. Cæte- rum ex sexta Synodo oportet eos, qui altari ministrant, in tempore oblationis sanctorum, cōtinentes esse in om- nibus, vt à Deo possint consequi, quæ simpliciter postu- lant. Quod & repetitur c. quoniam. 3. 1. dist. Diuus Augu- stinus in ser. dominicæ 2. aduentus Domini, si is est, dicit abstinendum esse à concubitu vxoris die natali Do- mini & alijs festiuitatibus, De quo & per eundem multa, in sermone 3. dominicæ 22. vbi & illud dicit, filios q. ex concubitu horum dierum nascuntur, leprofos fore & epilepticos, atque etiam dæmoniacos.

102 De eadē re.

¶ Et concilio Elibertano in tribus quadragesimis, & in quarta feria, & in sexta coniugales (ita enim appellat coniuges) continere se debent, vt continetur in Decre- tis Buchardi li. 19. c. 155. Ex eodem quoque concilio, c. 3. Omnis homo ante sacram communionem à propria vxore abstinere debet, tres, aut quinq; aut septem dies, vt & continetur in illis ipsis Decretis li. 5. cap. 2. In quo illud obiter expende, numerum impari semper illic præstiturum, ut faciliè intelligas id uerū esse, quod à Vir- gilio dictum est Eclog. 8.

Numero Deus impare gaudet.

Sed vt redeamus, eodem lib. 19. ca. 5. Concubisti (ait) cum vxore die dominica? quatuor dies in pane & aqua penitere debes. Et continuo postea: Conquinatus es cum uxore tua in quadragesima? quadragesima dies in pane & aqua penitere debes, ut 26. solidos in eleemosyna dare. Si per ebrietatem euenit, viginti dies in pane & aqua pœniteas. Viginti dies ante Natalem Domini, & omnes dies Dominicos, & in omnibus legitimis vigilijs, & in Natalijs Apostolorum, & in præcipuis festis, & in publicis castitatem debes custodire. Si autem non custo- disti, quadragesima dies in pane & aqua pœniteas.

103 De eadē re.

¶ Nec tam in præteritum, hanc fuisse legem ex Põ- tificum libris depromptam, AD DIVOS ADE- VNTO CASTE. Quam interpretatur Tullius li. 2. de legibus, trahitq; ad castimoniam & corporis & ani- mi. Ad quod referri potest illud Siliij Italici lib. 7. dum loquitur de matronis Romanis, lunonem precationum causa aduentibus:

Huc ades, ò Regina Deum, gens casta precamur.

Sed & Assyrij Solem sub Iouis nomine colebant, quæ Dia Heliopoliten cognominabant, cuius simulacrum uehebant, subibantq; prouincie præceres naso capite lon- gi temporis castimonia puri, ut scribit Macrob. lib. 1. Sa- tur. c. 23. Chæremone quoque Stoicus, & ex eius autorita- te Porphyrius libro 4. de abstinentia ab esu carniū, & D. Hieronymus in Iouinianum lib. 2. tradit Aegyptios, cum aliquid in sacro cultu erant operaturi, à congressu venereo abstinere solitos per aliquot dies, videlicet quã- doque duos & quadragesima, quandoque plures, aut plu- riores, ita tamen, ut nõ minus, quàm septem, Idem Por- phyrus

104 De eadē re ex ethiopicis.

Bacchi sa- cra castis manibus fiebant.

115 De eadē re.

Iuuenalis locus.

Caducei violare quid.

phyrus lib. 2. eiusdem operis, atque etiam Clemens Ale- xandrinus libro quinto. Stromat. scribunt in Epidau- ro hanc templi fuisse præscriptionem:

Α γνὸν χρὴ νότο δουδῆος ἐν τῷ ἱουτα Εἰ μὲν ἄρα.

Id est, ad verbum:

Castum oportet templum sacrum intra euntem esse.

Nam & idem Porphyrius prodit, Deos exaudire nolle hominem, qui multis diebus se ab operatione venerea non abstinuisse. Hincq; legimus Numam Pompiliū, Regem illum sanctissimum, cum orationibus vacaret, mulieribus abstinuisse: quod & Ouidius significauit li- bro quarto Fastor.

Vsus abest Venereis: nec fas animalia mensis Ponere: nec digitis annulus vllus inest.

Hesiodus autem libro pri. eius operis, cui titulum fecit, ἔργα καὶ ἡμέραι, monet Perfen fratrem, vt sacra Dijs im- mortalibus castè ac purè pro virili faciat:

Καθ' ἄναμιν δ' ἔρδ' εἰν ἔρ' ἀθανάτοισι θεοῖσιν Ἀ γνὸς καὶ καθαρὸς.

Idem li. 2. eiusdem operis monet eundem, ne ab vxoris congressu Vestæ sacris interlit.

Μὴ δ' αἰδῖα πεπαλαμένους ἐνδοθεν οἴκου Ἐ σῖν ἐμπελαδὸν παραφαινέμεν, ἀλλ' ἀλέεσθαι.

Quinetiam legimus, viros & vxores secubuisse, cum ma- nè Baccho esēt sacrificaturi, quoniam id per castas ma- nus fieri solebat. Orpheum enim Orgia, id est, sacrificia Bacchi instituisse, atque à menstruolis solum mulierib. celebrari, à quarum commistione viri abhorrent, vt scili- cet castè fierent. Ex quo est illud Ouidij lib. 2. Fastor.

Sic epulis functi, sic dant sua corpora somno, Et positis iuxta secubuerunt toris,

Causa, repertori vitis quia sacra parabant, Que facerent purè, cum foret orta dies.

¶ Illud quoque ex antiquorum monumentis didici- mus, mulieres, dum Iſidis sacra fierent, per nouem dies viris abstinere solitas. Ex quo illud Propertij li. 2. El. 33. Tristitia iam redeunt iterum solennia nobis:

Cynthia iam noctes est operata nouem. Atq; vti nam Nilo pereat, que sacra repente Misit matronis Inachis. Ausonjs.

Que Dea tam cupidos toties diuisit amantes, Quæcunq; illa fuit, semper amara fuit.

Et illud quoque Ouidij lib. 1. Amor. Eleg. 8. Sæpe nega noctem: capitis modò frange dolorem: Et modò, que causas præbeat, Isis erit.

Atque etiam ipsius Propertij lib. 4. Eleg. 5. Denique ubi amplexu Venere promiseris empto, Fac similes pueros Iſidis esse dies.

Eodem pertinet & illud Iuuenalis Saty. 6. Ille petit veniam, quoties non abstinet vxor Concubitu, sacris, obseruandisq; diebus:

Magnaq; debetur violato pena caduceo.

Nam tum violari (vt nonnulli dicunt, nullo tamen auto- re antiquo) caduceum creditur, cum vetito tempore cō- iuges coeunt. Sunt tamen, qui dicant, in eo. vlt. carm. Iu- uenalis non legendum, caduceo, sed Cadurco. Aliàs em̄ carmen claudicaret, cum prima caducei longa sit, vt pa- ter ex cōposito illius Caducifer, apud Ouidiū li. 4. Fast.

Tartara iussus adit sumptis caducifer alis.

Caduceum autem intelligunt pro lecto, vt videre licet a- pud Interpretes Iuuenalis, qui id declarant. Sunt & qui in illo 2. carm. Propertij, non nouem, legunt, sed decem, quia in dierum castimonijs numerus id genus aliàs fue- rit præscriptus. Nam Liuius lib. Belli Macedonici 9. lo- quens de matre filium initiatura Bacchanalibus, ita scri- bit, Decem dierum castimonia opus esse, decimo die ce- natum, deinde purè lautum in sacrarium deducturam. Idem quoq; paulò post docet eum, qui initiari volebat,

per aliquot noctes secubuisse solitum à fœminæ comple- xu, religionis causa. Sed & paucis interiectis, Hispalæ cō- cubito carere eum decem noctes non posse.

¶ Ouidius libro Amorum 3. Eleg. 10. tradit in sacris Cerealibus secubitus vsurari solitos, vt scilicet fœminæ solæ in uacuo toro per aliquot noctes secubarent:

Annua venerunt Cerealis tempora sacri: Secubat in vacuo sola puella toro:

Flaua Ceres tenues spicis redimita capillos, Cur inbibes sacris commoda nostra tuis?

Et paulò post:

Hanc quisquam lacrymis latari credat amantum? Et bene tormentis secubituq; coli?

Idemque postea:

Qui tibi secubitus tristis, Dea flaua, fuissent, Hos cogor sacris nunc ego ferre tuis.

Et lib. 10. Metamorph.

Festa die Cereris celebrabant annua matres Illa, quibus niuea velatq; corpora veste

Primitias frugum dant spicæserta suarum: Perq; nouem noctes Venere, tactusq; viriles

In uentis numerant.

Ex quo est illud eiusdem lib. 4. Fastor.

Parca bona Cereri sint modo casta placent.

Et ob eam causam matronæ Athenienses in sacris Ce- reris castitate custodientes, folijs viticis de cubitus sibi sternebant, vt diximus supra nu. 94. ic. Galenus. Sed & in sacris Bonæ Deæ à rebus venereis abstinabant mulieres, nec solum viros excludebant, sed cum solenne sacrificium facerent, quicquid masculū erat, domo exigebant, vt tradit Plutarchus in Problem. Rom. ca. 19. de quo & nos aliquid diximus in 10. lege connub. nu. 26. incip. & huc quoque.

116 De eadē re.

Bona dea sacris mulieres uenere abstinabant.

117 De eadē re.

¶ Suprà dictis cōcinit, qđ scribit Tibullus li. 2. El. 1. Vos quoq; abesse procul inbeo, discedite ab aris.

Cui tulit hesterna gaudia nocte Venus.

Castâ placent superis: pura cum veste venite,

Et manibus puris sumite fontis aquam.

Hucque respicit illud Virgilij, aut cuiusuis alterius, in Priap.

Huc, huc quisque es, in Dei salacis

Diuerti graue ne puta sacellum,

Et si nocte fuit puella tecum,

Hac res, quod metuas adire, non est,

Istuc celi tibus datur feueris.

Et illud eiusdem Virgilij lib. 3. Æneid.

Hunc socij morem sacrorum, hunc ipse teneto:

Hac casti maneant in religione nepotes.

Et lib. 7. eiusdem operis:

Præterea castis adolet dum altera tedis.

Et quod Pythagoras (vt tradit Laertius) semper casto corpore honores Dijs adhibendos dicebat.

¶ Hæc pudicitia in rebus sacris obseruatio in causa, ni fallor, fuit, vt tandem post multorum seculorum con- tentiones, statutum fuerit, ne liceret sacerdotes vxores habere, vt videre licet ex c. diaconus & cap. presbyteris. 27. dist. & dist. seq. per totum. & 31. dist. etiam per totū Porro Epiphanius contra Hæreses lib. 3. ca. 78. illud ex diuinis literis obseruauit, Mosen postquam propheta- uit, non amplius vxori suæ coniunctum fuisse. Sed & Eu- sebius Cæsariensis, si is est, libro Euangelicæ demonstra- tionis 1. cap. 9. tradit ipsum Mosen, atque eius fratrem Aa- rô, antequam ipsi Deus apparuerit, filios genuisse: post- quam autem diuina oracula acceperint, non amplius ge- nitos ab illis filios inuenias. At Hebræi scriptores enar- rantes c. 12. Numer. tradunt ipsum Mosen se à Zephora vxore separasse, vt fidelius i domo Domini ministraret. Cæterum Episcopum castum esse oportere, satis cōstat ex D. Paulo, in epistola ad Titum ca. 1. Oportet (inquit) Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non

118 Sacerdotes castos & celiberes esse oportere.

Episcopus castus sit.

non proteruum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, castum & cetera quae sequuntur, quanquam Latinus interpres, cuius interpretatione vitur, pro q.ova, id est, castum, prudentem transtulit, verbi ambiguitate deceptus, ut annotat D. Hieronymus in enarratione eius loci: & iterum in Iouinianum lib. 1. Et castum, quoque legit Ischyri Hierosolymitanus lib. 2. C. 6. in Levit.

Bibliorum locus.

119 De eade re.

¶ Quinetiam vel apud Etruchos pudicitiam in sacerdotibus praeter ceteris fuisse semper commendatissimam, vel ex illo Virgilij loco liquet lib. Aeneidos 6.

Quiq; sacerdotes casti, dum vita manebat. Istudque Ouidij lib. 2. Factor. paulo post principium: *Nomen idem ramo, qui casus ab arbore pura Casta sacerdotum tempora fronde tegit.*

Ex quo Iuncus ex τὸ περι γήρας, apud Stobaeum ca. 112. Minus (ait) edens, aut bibens vir senex, & abstineus Veneris tanquam sacerdos quidam, nullius rei gratia dolens, aut indignum vitam agit. Verba eius Graeco haec sunt: καὶ γὰρ ἡ τὸν δίδων, ἢ πίνων, ὁ περι γήρας ἀφοροῦσιν τὸ ἀπεχόμενος, ὅσπερ τὸ περι γήρας ἀλλ' ὅπως διακρίται, καὶ ἀνεδέω.

120 Vestales perpetuam virginitatem seruabant.

¶ Nam & apud Romanos Vestae sacerdotes, quas & ipsas Vestales vocabant, perpetuam virginitatem seruabant, ut tradit Plinius, aut quisquis is est, qui illum librum de viris illustribus edidit, in Proca Rege Albanorum, & Polyenus lib. 8. Stratagematon ad Antoninum & Verum Imperatores, ubi de Amulio loquitur. Ex quo idem Ouidij lib. 4. Factorum, de his loquens:

Quaeq; colunt sanctos virginitate focos. Et iterum lib. 6. eiusdem operis:

Cur sit virginibus quævis, Dea culta ministris? Inueniam causas hac quoq; parte suas. Ex Ope lunonem memorant Cereremq; creatas Semine Saturni: tertia Vestia fuit. Vtraq; nupserunt, ambæ peperisse feruntur: De tribus impatiens resistit vna viri: Quid mirum, virgo si virgine læta ministra, Admittit castas in sua sacra manus.

Quam quidem virginitatem si concubitu polluisent, viuae sub terra defodiuntur, ex legibus Numae illius Populij, ut videre licet ex lib. 2. Dionysij Halicarnasensis, lib. 2. Roma. antiq. & Plutarchi in vita illius, & iterum in vita Fabij Maximi: & ex plurimis Livij locis. Et hunc illud ipsius Ouidij lib. quoque 6. Factorum:

Nullaq; dicetur vitas temerare sacerdos. Hoc duce nec vna defodietur humo.

Et illud quoque Iuuenalis Satyr. 4. non multo post principium: